Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/06/2025 - 09:49 7605/2025

INDICAÇÃO Nº 361/2025

Indica a coleta de lixo eficiente no distrito de
são João Novo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a coleta de lixo eficiente no distrito de são João Novo.

JUSTIFICATIVA:

A medida visa garantir melhores condições de
higiene, saúde pública e conservação do espaço urbano, especialmente
considerando o potencial turístico do município.

Atualmente, os contêineres de lixo existentes
no distrito encontram-se em estado precário, muitos deles danificados e sem
condições adequadas de uso. Além disso, é comum que estejam
transbordando, com resíduos espalhados ao redor, o que agrava a situação e
compromete seriamente a limpeza e a imagem do local.

Tal cenário favorece a proliferação de vetores
como ratos e insetos, colocando em risco a saúde dos moradores e visitantes,
além de gerar uma aparência inadequada e incompatível com a condição de
Estância Turística que o município ostenta. A coleta ineficiente e o acúmulo de
resíduos em vias públicas também impactam negativamente o meio ambiente e
a qualidade de vida da população.

Dessa forma, solicita-se ao Poder Executivo
que sejam adotadas, com urgência, medidas para reorganizar e reforçar a
coleta de lixo no distrito, bem como para substituir ou reformar os contêineres
danificados. A iniciativa contribuirá significativamente para a limpeza urbana,
saúde pública e valorização do espaço turístico.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 12 de junho de 2025.

MARQUINHO ARRUDA
Vereador

Leitura em Plenário
Na 19ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 10/06/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/06/2025 - 09:49 7605/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/06/2025 - 09:49 7605/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RX0137D5TFWS53H3
		2025-06-13T13:05:45-0300

		2025-06-13T13:05:45-0300

		2025-06-13T13:05:45-0300